

2019年1月31日

各 位

マネックスグループ株式会社  
代表執行役社長 CEO 松本 大  
(コード番号 8698 東証第一部)

## 子会社（マネックス証券株式会社）の四半期決算について

当社の子会社であるマネックス証券株式会社の2019年3月期第3四半期決算（日本基準）についてお知らせいたします。

### 記

2019年3月期 第3四半期の業績（2018年4月1日～2018年12月31日）

#### (1) 経営成績（累計）

(単位：百万円)

	営業収益	純営業収益	営業利益	経常利益	四半期純利益
2019年3月期 第3四半期	22,809	20,324	2,731	2,757	1,931
2018年3月期 第3四半期	24,487	21,918	4,175	4,215	2,945
増減率 (%)	△6.9	△7.3	△34.6	△34.6	△34.4

#### (2) 財政状態

(単位：百万円)

	総資産	純資産
2019年3月期 第3四半期 (2018年12月31日)	671,038	50,907
2018年3月期 (2018年3月31日)	660,998	50,536

(詳細は別紙をご覧ください。)

以 上

(報道関係者様のお問い合わせ先)  
マネックスグループ株式会社 広報室 加藤 電話 03-4323-8698  
(株主様・投資家様のお問い合わせ先)  
マネックスグループ株式会社 経営管理部 IR担当 出本、仲野 電話 03-4323-8698

【別紙】

1. 四半期財務諸表  
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2018年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2018年12月31日)
流動資産		
現金・預金	63,282	114,410
預託金	272,752	260,811
金銭の信託	54,060	60,090
トレーディング商品	19,233	17,312
商品有価証券等	3,575	2,323
デリバティブ取引	15,657	14,988
約定見返勘定	—	44
信用取引資産	192,224	147,551
信用取引貸付金	188,840	144,400
信用取引借証券担保金	3,384	3,151
有価証券担保貸付金	22	1
募集等払込金	1,196	1,665
短期差入保証金	25,968	29,405
未収収益	3,516	3,381
短期貸付金	6,409	9,419
その他	3,244	9,235
貸倒引当金	△2	△1
流動資産計	641,906	653,329
固定資産		
有形固定資産	759	763
無形固定資産	17,227	15,806
投資その他の資産	1,105	1,138
投資有価証券	487	482
長期差入保証金	459	442
繰延税金資産	93	—
その他	139	281
貸倒引当金	△75	△68
固定資産計	19,091	17,708
資産合計	660,998	671,038

(単位：百万円)

	前事業年度 (2018年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2018年12月31日)
流動負債		
トレーディング商品	4,897	8,369
デリバティブ取引	4,897	8,369
約定見返勘定	285	—
信用取引負債	29,683	17,006
信用取引借入金	13,241	3,566
信用取引貸証券受入金	16,441	13,440
有価証券担保借入金	61,100	96,695
預り金	148,125	164,998
受入保証金	197,653	204,452
短期借入金	87,400	17,100
1年内返済予定の長期借入金	19,000	43,700
ポイント引当金	220	305
繰延税金負債	209	—
その他	3,814	2,663
流動負債計	552,389	555,292
固定負債		
長期借入金	56,700	63,350
繰延税金負債	—	153
固定負債計	56,700	63,503
特別法上の準備金		
金融商品取引責任準備金	1,372	1,334
特別法上の準備金計	1,372	1,334
負債合計	610,461	620,130
純資産		
資本金	12,200	12,200
資本剰余金	32,569	32,569
利益剰余金	4,579	5,028
株主資本	49,348	49,797
その他有価証券評価差額金	1,188	1,110
評価・換算差額等	1,188	1,110
純資産合計	50,536	50,907
負債・純資産合計	660,998	671,038

## (2) 四半期損益計算書

(単位：百万円)

	前第3四半期累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)
営業収益		
受入手数料	12,688	10,523
委託手数料	10,613	8,522
引受け・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の手数料	156	56
募集・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の取扱手数料	285	298
その他の受入手数料	1,633	1,645
トレーディング損益	2,839	3,372
金融収益	8,261	8,843
その他の営業収益	698	70
営業収益計	24,487	22,809
金融費用	2,569	2,485
純営業収益	21,918	20,324
販売費及び一般管理費	17,743	17,593
営業利益	4,175	2,731
営業外収益	45	31
営業外費用	5	4
経常利益	4,215	2,757
特別利益		
金融商品取引責任準備金戻入	44	37
受取補償金	61	—
特別利益計	105	37
特別損失		
本社移転費用	32	—
固定資産除却損	19	—
特別損失計	52	—
税引前四半期純利益	4,268	2,794
法人税、住民税及び事業税	812	791
法人税等調整額	511	72
法人税等計	1,323	863
四半期純利益	2,945	1,931

## 2. 補足情報

### (1) 委託手数料内訳

(単位：百万円)

	前第3四半期累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)
株式・ETF	10,361	8,278
先物オプション	252	244
委託手数料合計	10,613	8,522

### (2) 株式・ETF委託売買代金

(単位：百万円)

	前第3四半期累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)
現物	6,652,423	5,181,742
信用	5,388,104	5,892,546
委託売買代金合計	12,040,528	11,074,288

## (3) 損益計算書四半期推移

(単位：百万円)

	2018年3月期				2019年3月期		
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	第1四半期	第2四半期	第3四半期
営業収益							
受入手数料	3,916	4,084	4,688	4,399	3,538	3,353	3,630
委託手数料	3,290	3,322	3,999	3,625	2,885	2,678	2,958
引受け・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の手数料	5	120	30	15	22	9	24
募集・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の取扱手数料	88	77	119	173	70	91	137
その他の受入手数料	531	563	538	585	560	574	510
トレーディング損益	882	921	1,035	1,022	943	1,149	1,279
金融収益	2,888	2,392	2,979	2,519	3,246	2,565	3,031
その他の営業収益	28	26	643	24	20	26	23
営業収益計	7,715	7,424	9,347	7,966	7,749	7,094	7,965
金融費用	1,024	568	976	491	1,036	540	908
純営業収益	6,691	6,856	8,370	7,475	6,713	6,553	7,057
販売費及び一般管理費	5,789	5,769	6,184	6,281	5,932	5,794	5,866
営業利益	902	1,086	2,186	1,194	781	759	1,190
営業外収益	10	28	7	44	11	10	8
営業外費用	1	1	2	4	1	2	1
経常利益	911	1,112	2,190	1,234	791	768	1,197
特別利益							
金融商品取引責任準備金戻入	44	-	-	△44	37	-	△0
受取補償金	61	-	-	-	-	-	-
特別利益計	105	-	-	△44	37	-	△0
特別損失							
固定資産除却損	-	-	19	24	-	-	-
本社移転費用	32	-	-	-	-	-	-
金融商品取引責任準備金繰入	-	-	-	4	-	-	-
特別損失計	32	-	19	29	-	-	-
税引前四半期純利益	984	1,112	2,171	1,161	828	768	1,197
法人税、住民税及び事業税	2	292	517	453	91	279	420
法人税等調整額	288	68	154	△88	160	△34	△53
法人税等計	290	361	671	364	251	244	367
四半期純利益	693	751	1,499	796	576	523	830